
Originale 

COMUNE DI ALTO – PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 – 12070 ALTO (CN) 

Cod.fisc. /P.I. 00399150044 

Tel: 0174/3918921 – Fax: 0174/391860 

E-MAIL: alto@ruparpiemonte.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE   N .  2 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: TARI. Approvazione piano finanziario 2018. Approvazione tariffe 

2018.  

________________________________________________________________ 

Nell’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 11:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari, convocato per deliberare con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica, di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

Sicca Renato - Sindaco X       

Calleri Danilo - Vice Sindaco X       

Bico Angelo - Consigliere X       

De Andreis Lorenzo - Consigliere X       

Bava Pier Vittorio - Consigliere X       

Guccione Carmelo - Consigliere X       

Deandreis Claudio - Consigliere       X 

                       

TOTALE                                         6 1 

                                                                     

Assiste l’adunanza  il  Segretario Comunale, Dott. ALBERTO Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sicca Renato nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

SENTITA la Relazione del Sindaco – Presidente sull’argomento; 

Vista la legge 147 del 27.12.2014 (legge di stabilità 2014) l’art. 14 del D.Lgs. 201/2011 recante 

l’istituzione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) composta dall’IMU, dalla TASI e dalla TARI 

(tassa sui rifiuti, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a 

carico dell’utilizzatore); 

Dato atto che la medesima normativa ha abrogato la TARES; 

Rilevato che la TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con 

un’autonoma obbligazione tributaria (art. 1 comma 650 L. 147/2013) e che il Comune nella 

commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al DPR 

158/1999; 

Preso atto che il Consiglio comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da 

norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

Richiamata la deliberazione propria n. 12 in data 04/09/2014 con la quale è stato approvato il 

Regolamento IUC; 

Richiamata la deliberazione propria n. 13  in data 30/05/2016 con la quale sono state apportate 

modifiche ed integrazioni al Regolamento IUC; 

Atteso che  l’A.C.E.M.  ha fatto pervenire la bozza di PEF per l’anno 2018 in data 10 febbraio 2018, 

comunicando  che la stessa è da considerarsi come ipotesi di lavoro, non essendo  stati approvati il  

bilancio consuntivo 2017 ed il preventivo 2018, da integrare con gli elementi di competenza 

comunale e sulla cui base devono essere commisurate le tariffe TARI per l’anno in corso;  

Visto il piano finanziario (Allegato “A”), predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario   

sulla base delle risultanze comunicate da ACEM; 

Visto il prospetto (Allegato “B”) contenente la determinazione delle tariffe suddivise fra utenze 

domestiche e utenze non domestiche; 

Visto il D.P.R. 27/04/99 n. 158 applicabile al tributo in oggetto; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, sulla base del piano finanziario il 

Comune determina le tariffe e che il predetto piano è corredato di una relazione illustrativa; 

Ritenuto di dovere approvare il piano finanziario, la relazione illustrazione e le relative tariffe per 

assicurare la copertura integrale dei costi della gestione dei rifiuti urbani; 

Vista la circolare del Ministero dell’Ambiente in data 07/10/1999; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale delle entrate; 



Ritenuto congruo utilizzare per la determinazione delle tariffe unitarie i coefficienti stabiliti 

nell’allegato 1 al D.P.R. 158/1999, da applicarsi come coefficienti minimi, modulati in alcune 

fattispecie, con percentuali differenziate, nel rispetto dell’art. 1 comma 652 della legge 27 dicembre 

2013, n. 147; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data  09 febbraio 2018 con cui viene differito  al 

31/03/2018  il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018; 

Acquisito in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 

267/2000; 

Lì  24.03.2018                                         Il  Responsabile del Servizio Finanziario   

                                                                                        (SICCA Renato)

Acquisito in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità contabile espressa 

dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 

267/2000; 

Lì   24.03.2018                            Il  Responsabile del Servizio Finanziario   

                                                                                       (SICCA Renato) 

Con votazione unanime, favorevole, espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

  

Presenti Astenuti Votanti Favorevoli Contrari 

6 = 6 6 = 

     

DELIBERA 

1) Di approvare il piano finanziario della tassa sui rifiuti (TARI), nell’elaborato allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera “A” come parte integrante sostanziale; 

2) Approvare conseguentemente la determinazione delle tariffe del tributo in oggetto per l’anno 

2018 suddivise fra utenze domestiche e utenze non domestiche nell’elaborato allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera “B” come parte integrante sostanziale 

3) Di pubblicare, mediante procedura telematica, la presente deliberazione in base alle vigenti 

disposizioni legislative e secondo le modalità indicate in tali disposizioni.                         

                                

e, successivamente, con votazione unanime, favorevole, palese, 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

  

Presenti Astenuti Votanti Favorevoli Contrari 

6 = 6 6 = 

    

          Delibera 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del Decreto Legislativo 267/2000 e smi.  

Letto , confermato e sottoscritto 

Presidente Il Segretario comunale 

Sicca Renato  

______________________________________ 

Dott. ALBERTO Marino  

_____________________ 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 

consecutivi con decorrenza dal  _________________________  al  

_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 

                                                                       Dott. ALBERTO Marino 

                                                                           _______________________ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-mar-2018 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 4°comma,  D.lgs 18 agosto 2000, 

     n. 267)  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 3°comma, D.lgs 18 agosto 2000,

     n. 267) 

Il Segretario Comunale 

                                                                       Dott. ALBERTO Marino                                                   

_________________________ 

  

                                                                                                                                                                   

__________________________ 






